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Br. 284. 2. 12. 2012. 

Samo budni ostvaruju granicu snova. 

1. nedjelja došašća 

U svako 
doba molite 

da uzmognete umaći svemu tomu što se ima zbiti i stati pred Sina 
Čovječjega!  

Sretna Vam nova liturgijska godina! Litur-
gijska čitanja, kao i svih godina, nastoje 
podsjetiti vjernike na bit naše vjere. Opet 
smo kroz liturgiju krenuli u susret našem 
Gospodinu. Prepreke postoje u sve agre-
sivnijem građanskom liberalnom društvu. 
Ipak najveća prepreka smo sami sebi. 
Zato treba ozbiljno shvatiti upozorenje 
apostola Pavla i paziti da nam srca ne 
otežaju brigom za ovozemaljsko. 
U prvom čitanju prorok Jeremija svjedok 
je teških dana i iskušenja svoga naroda. 
Izgledalo je da je sva propalo i da više 
nema nade. U takvoj situaciji najavljuje 
ostvarenje božjeg obećanja narodu obez-
glavljenom i beznadnom: "učiniti ću da 
nikne izdanak pravedni". Naviješta dolazak 
Mesije koji će ostvariti "pravo i pravicu" na 
zemlji. 
Pavao potiče Solunjane na uzajamnu lju-
bav. Svetost i ljubav čine nas spremnima 
za dolazak Gospodnji. Stoga su i danas 
važne Pavlove riječi:"Pazite na se, da vam 
srca ne otežaju u proždrljivosti, pijanstvu i 
životnim brigama, te vas iznenade u onaj 
Dan". 
Sigurnost kršćanske nade u konačnu pob-
jedu pravde i ljubavi traži od nas osobnu 

Nedjeljna misao 



Počelo je vrijeme Došašća, što znači dola-
zak, pohod, objava. To je posebno vrije-
me u kojem se molitvom, pokorom i djeli-
ma ljubavi pripravljamo za najveći doga-
đaj u ljudskoj povijesti-Bog dolazi u naš 
život u našu povijest. Postao je jedan od 
nas i uspostavio novi sustav vrijednosti. 
Svojim životom, a poglavito svojom smr-
ću, spasio je, ali i zadužio sve ljude bez 
obzira na vjeru, rasu ili naciju. Prihvatiti 
Njega znači odlučiti se za zahtjevan i mu-
kotrpan put, ali put koji vodi do konačne 
pobjede i spasenja. Ići tim putem ne mo-
že netko ravnodušan, nezainteresiran i 
lijen, a vrijeme došašća borba je protiv 
takvog ponašanja. Božji narod ne smije 
spavati i biti ravnodušan. Vrijeme došašća 
borba je protiv takvog ponašanja, jer sa-
mo oni "budni" doživljavaju istinsku božić-
nu radost i mir. Priprava je to i za Kristov 
ponovni dolazak. Ne znamo kada će to 
biti, zato treba živjeti kao da će se to još 
danas dogoditi. 
Suvremeni svijet agresivno nameće ateis-
tički svjetonazor. Nema Boga, nema osje-
ćaja pripadnosti vjeri i narodu, brak je 
beznačajna formalnost koja nikog ne ob-
vezuje, a tako i obitelj ne znači ništa, život 
se ne cijeni i ne štiti, nema poštivanja 
prema starijima. To gledamo na televiziji, 
slušamo na radiju, čitamo u dnevnim i 
tjednim tiskovinama, doživljavamo na 
športskim utakmicama, u tramvajima i 
autobusima. Uvjeravaju nas da su sada 
takva vremena i da se protiv toga ne mo-
že ništa učiniti. Relativizam i ravnodušnost 
nameću se kao način života i razmišljanja. 
Podlogu tome čini uvjerenje da je jedina 
vrijednost ovaj svijet i njegova dobra. Bog 
je izvan takvog razmišljanja, ne uklapa se 
u način života i ne stvara pozitivni nemir 
na koji upozoravaju biblijski tekstovi i nau-
k Crkve. 
Je li je to doista tako? Jesmo li i mi, koji 
se smatramo vjernicima, prihvatili takvo 
stanje? Nadam se da nismo. Ako dvojimo, 

vrijeme došašća pomoći će da intenzivnije 
razmišljanjem, čitanjem i proučavanjem 
biblijskih tekstova, čitanjem katoličkog 
tiska, molitvom dođemo do odgovora. 
Božja prisutnosti u ljudskoj povijesti nije 
sporna, ali problem postaje kada je mora-
mo pronaći u svakidašnjem životu. Sebič-
nost, samodostatnost prepreke su prona-
lasku Boga. Tko uspije pronaći Boga u 
svojoj svakodnevnici posjeduje ključ za 
shvaćanje Božjeg dolaska među nas i Nje-
govu muku na križu usmjerenu prema 
konačnom spasenju. Na tom putu smo 
svi. Neke dionice nisu ugodne, ali to nas 
ne smije obeshrabriti. Baš su te neugodne 
dionice zalog dolaska do cilja. Često, kao 
djeca, pitamo: "Koliko još ima?", "Zašto 
nas Bog ostavlja same?", "Zašto kasni?" 
Bilo bi bolje pitati:"Što mi činimo?" Poku-
šajmo, u ovo posebno vrijeme, ugoditi 
ženi/mužu, roditeljima, djeci, subraći oko 
nas. Ako ustrajemo osjećaj zadovoljstva 
neće izostati. Možete li zamisliti zadovolj-
nu obitelj, zadovoljan školski razred, 
športsku momčad? Uspjeh ne može izos-
tati, što znači da će se zadovoljstvo i ve-
selje širiti. To je bit Došašća, naše vjere, 
ali i svakodnevnog ponašanja. Takvim 
ponašanjem pokazati ćemo da Gospodin 
nije uzalud došao k nama i nećemo u stra-
hu čekati Njegov ponovni dolazak. 

Došašće 



Jedan od najpoznatijih znakova Došaš-
ća je vijenac. Izrađuje se od zelenih 
borovih grančica. Zelena boja označava 
nadu i simbol je vječnog života. Ima 
oblik prstena ili zatvorenog kruga, koji 
podsjeća na nešto trajno. Nema počet-
ka niti kraja. Isprepletene grančice 
predstavljaju sve nas koji smo kao 
članovi Crkve po krštenju povezani i 
činimo veliku obitelj vjernika. 
Četiri svijeće simboliziraju četiri nedje-
lje Došašća. Tri svijeće su ljubičaste i 
podsjećaju na pokornički duh vremena. 
Ružičasta svijeća pali se u treću nedje-
lju i znak je da se bliži kraj Došašća. 
Četiri tjedna Došašća znak su i za vrije-
me čekanja u kojem se moramo pripra-
viti na Isusovo rođenje. Svijetlo svijeća 
koje palimo svake nedjelje označavaju 
hod ususret Svijetlu svijeta, Isusu, koji 
se rodio radi našeg spasenja 
Adventski vijenac nije ukras našeg 
doma, iako i to može biti. Uz svu sim-
boliku, koju smo nabrojili, oko vijenca 
bi se trebala okupljati obitelj u zajed-
ničkoj molitvi, razmišljanju, razgovoru. 
Roditelji su potrebni djeci, jer su izazo-
vi bezbožnog, agnostičkog svijeta sve 
veći. Djeca su potrebna roditeljima, da 
im svojom ljubavlju i poštivanjem, po-
kažu da se nisu uzalud trudili oko nji-
hovog odgoja i odrastanja. Svi zajedno 
potrebni su bakama i djedovima, da 
starost prožive u miru i zadovoljstvu. 
Na taj se način pokreće i mijenja svijet. 
Zato se i najmanje zrno može pretvoriti 
u veliko stablo ili donijeti plod višes-
truk, stostruk. 
Kada i ove godine stavimo vijenac na 
naš obiteljski stol, budimo svjesni sim-
bolike, ali i potrebe zauzetog i odgo-
vornog ponašanja u obitelji, Crkvi i 
Narodu. Zahvalimo dobrom Bogu na 
svemu što imamo i zamolimo Boga da 
nas vodi svojim Svjetlom, da budni 
dočekajmo Njegov dolazak. 

Došašće, kao početak crkvene godine i pred-
božićno vrijeme, zahtjevno je vrijeme. Neka-
da je u sve radne dane Došašća bila obveza 
nemrsa, a postilo se i na Badnjak. Mise zorni-
ce imaju pokornički značaj. Mora se rano us-
tati i stići na vrijeme u crkvu. 
Mise zornice javljaju se u 15. Stoljeću u pod-
ručju Alpa i odande se šire i u naše krajeve. U 
početku se nazivaju prema latinskoj riječi 
Rorate, koja znači rosite, jer su misni obrasci 
započinjali tekstom proroka Izaije- „Rosite 
nebesa odozgo i oblaci daždite pravednošću“. 
U liturgijskom smislu mise zornice imaju mari-
jansko obilježje. Predstavljaju posebnu pripra-
vu prije veselja Božićnih blagdana. U mnogim 
našim krajevima ove su mise vrlo omiljene i 
vjernici zajedno, po mraku, često po hladnoći 
i snijegu u velikom broju svakog jutra idu na 
zornice. Slaveći te mise, narod je stvorio vrlo 
lijepe adventske pjesme, koje su plod hrvats-
kog vjerničkog duha i vrlo su bogate sadrža-
jem utemeljenim na biblijskim tekstovima o 
Kristovom dolasku, a posebno slave ulogu 
Djevice Marije. 

Božićno se vrijeme u svakom narodu obilježa-
va na poseban način i dio je narodne i etnog-
rafske baštine. Jedan od običaja je i sijanje 
božićne pšenice, kao simbol plodnosti i života. 
Pšenica se sije između blagdana sv. Barbare 
(4. Prosinca) i sv. Lucije (13. Prosinca), kako 
bi iznikla do Božića. Prije Božića krasi obitelj-
sku trpezu, a od Badnjaka je uz jaslice ispod 
bora. 
Ovaj običaj raširen je u Portugalu, južnoj Ita-
liji i u Hrvatskoj i nema ga u drugim dijelovi-
ma Europe. 
Kod nas je običaj da se vlati pšenice podrežu 
na istu visinu i da se ovije i ukrasi hrvatskom 
trobojnicom, a ponekad se u sredinu pšenice 
stavi crvena jabuka (božićnica-tradicionalni 
hrvatski božićni dar) ili svijeća. 
Poslije Božića pšenica se daje pticama, jer se 
ništa iz svetog doba ne smije baciti! 

Adventski vijenac Mise zornice 

Božićna pšenica 



Vjeronauk:  
  
• Prvopričesnici:  srijeda 15:00 
• Krizmanici:   srijeda, 16:00 
• Župni za djecu: subota, 10:00 
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Tjedni kalendar 

 MoViNG 
Mladi o vjeri i nadi govore 
utorkom u 20:15 sati 

Ministrantski susreti: 
  petak: 19:00 

 

Veliki pjevački zbor: 
 srijedom u 19:00 
Dječji pjevački zbor: 
 petkom u 19:00 

 

Priprema roditelja za krštenje 
djece 
 petak, 2. 12. u  19:00 

 

zauzetost, jer samo pošten i čestit čovjek 
izvor je mira i osobne slobode i čini nas 
pripravnim da uspravno i podignute glave 
čekamo susret sa Gospodinom. 
Evanđelje nam donosi Lukino izvješće 
Isusova govora o njegovu dolasku u slavi. 
Dvije misli treba posebno istaknuti. Prva 
je da će posljednja vremena imati središ-
nji i najvažniji spasiteljski događaj-dolazak 
Sina Čovječega. Druga misao: tko se hoće 
pripremiti za taj dolazak mora biti budan i 
moliti, jer ga jedino tako neće iznenaditi 
"onaj" Dan. 
Čini se da smo savladali samo prvi Kristov 
dolazak. Rođenje Djetešca u betlehemskoj 
štalici prihvaćamo. Vjerojatno zato jer je 
na nivou vjeronauka osnovne škole. Ako 
nas drugi Kristov dolazak zatekne kao 
djecu, neće biti problema. Ali što će biti s 
odraslima u „onaj Dan“? Neće nam se 
priznati neznanje, površnost, lijenost. Tak-
vi se zaista moraju bojati sudnjeg dana. 
Nova crkvena godina prigoda je da riješi-
mo naš strah, lijenost, nezainteresiranost. 
Aktivnim i zauzetim sudjelovanjem u na-

Klanjanje  
četvrtak 18 sati 

 

Proslava blagdana  
sv. Nikole 

 
srijeda, 5.12. u 19 sati 

 

Predstavljanje prvopričesnika 
nedjelja, 9. 12. u 9 sati 

Predstavljanje krizmanika 
nedjelja, 9. 12. u 11 sati 

šim misnim slavljima, molitvom, dobrim 
djelima krenimo u susret Gospodinu i do-
čekajmo Ga uspravno i podignute glave.  


